
CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA                 

                                                   

 

HOTĂRÂRE 

pentru aprobarea Notei de Fundamentare, în vederea includerii pe lista de investiţii,  

a unor servicii aferente obiectivului  

,,Drum de legătură între A1 și DN 7 (DJ 711A) – Lărgire la 4 benzi de circulație” 

 

 

Consiliul Județean Dâmbovița 

Analizând proiectul de hotărâre pentru aprobarea Notei de Fundamentare, în vederea 

includerii pe lista de investiţii, a unor servicii aferente obiectivului ,,Drum de legătură între A1 și DN 

7 (DJ 711A) – Lărgire la 4 benzi de circulație”, propus de domnul ȘTEFAN Corneliu - președintele 

Consiliului Județean Dâmbovița; 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 27/27.01.2026; 

- raportul nr. 27/27.01.2026 al Direcției Tehnice; 

- avizele consultative ale comisiilor de specialitate; 

-  prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, modificată şi completată; 

-  prevederile Legii nr. 10/1995 a calităţii în construcţii, republicată, modificată şi completată; 

- prevederile Ordonanței Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată 

modificată şi completată; 

- prevederile H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al 

documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din 

fondurile publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.21 alin.(1) lit.b), alin.(3) lit.f) și art.54 alin.(1) din Regulamentul de 

organizare și funcționare al Consiliului Județean Dâmbovița; 

    - prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) şi art. 199 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1. Se aprobă Nota de Fundamentare, în vederea includerii pe lista de investiţii, a unor 

servicii aferente obiectivului ,,Drum de legătură între A1 și DN 7 (DJ 711A) – Lărgire la 4 benzi de 

circulație”, conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Direcţia economică, Direcţia 

tehnică şi Compartimentul secretariat şi relaţii cu publicul, pentru comunicare.  

                            

 

         PREŞEDINTE,                          SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                              

dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                          jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

Nr. 25 

Data: 28.01.2026 

 



 

CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA         Anexa  la 

Direcţia tehnică       Hotărârea  nr. 25/28.01.2026 

 

 Notă de Fundamentare 

în vederea includerii pe lista de investiţii, a unor servicii aferente obiectivului 

 ,,Drum de legătură între A1 și DN 7 (DJ 711A) – Lărgire la 4 benzi de circulație” 

 

 

 Consiliul Județean Dâmbovița a inițiat procedurile legale de achiziție ale lucrărilor de 

execuție pentru obiectivul ,,Drum de legătură între A1 și DN 7 (DJ 711A) – Lărgire la 4 benzi de 

circulație” în baza acordului de parteneriat nr. 733/92/2729/15.01.2025 încheiat cu Compania 

Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere, documentația tehnico-economică fazele ,,Studiu 

de fezabilitate” și ,,Proiect tehnic de execuție” fiind realizate la nivelul acestei instituții, cu adoptarea 

H.G. nr. 168/2024.  

 Pe parcursul derulării procedurilor de achiziție publică, au fost înregistrate peste 750 de 

clarificări, din partea potențialilor contractanți, iar în perioada legală s-au depus un număr 

semnificativ de oferte. 

 Având în vedere, personalul tehnic insuficient la nivelul Consiliului Județean Dâmbovița cu 

volumul foarte mare de formalități și documente care urmează a se verifica și atribuțiile complexe 

ale personalului existent pentru implementarea altor proiecte de infrastructură, este necesară 

includerea pe lista de investiții, a serviciilor de consultanță în achiziții, în vederea finalizării 

procedurilor inițiate și suplimentarea fondurilor cuprinse la cap. 3.6 ,,Organizarea procedurilor de 

achiziție” din devizul general al investiției.  

 Sinteza serviciilor propuse și estimarea costurilor aferente este, după cum urmează: 

 

                                                                                                                  -lei, fără TVA- 

 

Nr 

crt 

Denumire obiectiv Valoare totală 

estimată  

(indicatori 

economici) 

Categorii servicii 

propuse  

Sursa de finanțare 

0 1 2 3  

CAP. 84.02 TRANSPORTURI      

C. ALTE CHELTUIELI DE INVESTIȚII   

1 Consultanță în achiziții  

,,Drum de legătură între A1 

și DN 7 (DJ 711A) – 

Lărgire la 4 benzi de 

circulație” 

80.000 Organizare proceduri 

de achiziție și 

consultanță în 

evaluarea ofertelor 

Buget de stat – 

Programul de Transport 

2021-2027, Buget local 

și alte surse legal 

constituite 
  

Având în vedere importanța obiectivului de investiții, propunem aprobarea notei de 

fundamentare și proiectului de hotărâre, în forma şi structura prezentată. 

 

 

 

 

Direcția tehnică 

DIRECTOR EXECUTIV, 

ing. Vasile Dinu 

 

Șef serviciu, 

Ing. Liviu Trandafir 

 

 

 

 

 

 

 


